(1) 1.^o dist. 35, quest. 1, art. 2; *Metaphys.* lib. 12, sect. 11.

(2) In 1.^{am} *Sentent.* dist. 35.

(3) *Metaphys.* disp. 30, sect. 15.

(4) Quod de re, que non multum ad nostrum institutum refert, videri possunt inter alios P. Franciscus Suarez et P. Ludovicus de San. locis citatis.

(5) S. Thom. *de verit.*, quest. 2, art. 5. Cfr. 1 p., quest. 14, art. 11; 1.^o dist. 36, quest. 1, art. 1.

singularia cognoscere, non quasi singularem naturam eorum insipiat, sed per positionem causarum universalium. Verum enimvero hoc perinde est, ac singularia reapse non cognoscere. *Quia ea causis universalibus non consequuntur nisi formas universales, si non sit aliquid, per quod formae individuantur. Ex formis autem universalibus congregatis, quoque, fuerint, non constitutur aliquid singulare; quia adhuc collectio illarum formarum potest intelligi in pluribus esse; et ideo, si aliquis modo supradicto per causas universales eclipsim cognoscet, nihil singulare, sed universale cognoscet tantum.* Universalis enim effectus proportionatur causa universalis, particularis autem particulari; et sic remanet pradicatum inconveniens, quod Deus singulare ignoraret (1). Sit itaque

40. PROPOSITIO. Deus singularia omnia cognoscit secundum propriam et individuam uniuscujusque naturam.

Deus singularia omnia secundum propriam et individuam uniuscujusque rationem.

Prob. 1.^o Deus cum per scientiam suam operetur, debet cognoscere quidquid operatu. Atqui omnes effectus, quos Deus operatur, singulares sunt, nam universalia non existunt per se, sed tantum in singularibus. Ergo... (2).

Prob. 2.^o Cum scientia Dei sit ejus essentia, oportet, ut intelligat omnia, quaecumque in sua essentia continentur tamquam in prima omnium origine et causa exemplari. Atqui singularia omnia in divina essentia continentur. Ergo... (3).

Prob. 3.^o Omnes perfectiones in creaturis inventae in Deo praexistunt secundum altiorum modum, ut ex dictis patet (1 p., quest. 4, art. 2). Cognoscere autem singularia pertinet ad perfectionem nostram. Unde necesse est, quod Deus singularia cognoscatur... (4).

Hinc Philosophus cum videret repugnare, ut quidquam a nobis cognoscatur, quod ignoretur a Deo, contra Empedoclem arguit (5), Deum insipientissimum fore, si discordiam

(1) S. Thom. *de verit.*, loc. cit. Cfr. 1.^o dist. 36, quest. 1, art. 1.
(2) Cfr. S. Thom. 1.^o *Contr. Gent.*, cap. 65, initio; 1 p., quest. 14, art. 11.

(3) Cfr. S. Thom. 1.^o *Contr. Gent.*, cap. 65, item...

(4) S. Thom. 1 p., quest. 14, art. 5. Cfr. 1.^o *Contr. Gent.*, cap. 65, *Aduic et Praeterita*.

(5) Lib. 1.^o *de Animi.*, text. 80; et lib. 3 *Metaphys.*, text. 15.

ignoraret. Atqui idem continget, si Deum laterent singularia, quæ per sensus apprehenduntur (1).

41. Objic. 1.^o «Intellectus divinus immaterialior est, quam intellectus humanus. Sed intellectus humanus propter suam immaterialitatem non cognoscit singularia; sed, sicut dicitur in 2.^o *de Anima* (text. 60), ratio est universalium, sensus vero particularium. Ergo Deus non cognoscit singularia» (2).

Respondeo, *dist. Major.*: et præterea talis est, ut non abstrahat species a sensibilibus, sed per suam essentiam omnia intelligat, *concl.*; talis est, qui abstrahat species a sensibilibus, sicut humanus intellectus, *neg.*

Trans. Minor., et *neg. conseq.* Ratio, cur negari solet, in sententia S. Thomæ, intellectum humanum singularia cognoscere directe et primo est, quia intellectus cum sit immaterialis, specie quoque immateriali uti debet. Cum ergo phantasma sit materiale, abstrahenda est species deprata a materialitate atque ab omnibus conditionibus individuantibus. Quæ ratio, ut patet, locum non habet in Deo, qui nihil intelligit, nisi per suam essentiam (3).

Objic. 2.^o «Illæ solæ virtutes in nobis sunt singularium cognoscitive, quæ recipiunt species non abstractas a materialibus conditionibus. Sed res in Deo sunt maxime abstractæ ab omni materialitate. Ergo Deus non cognoscit singularia» (4).

Respondeo, *Quamvis species intellectus divini secundum esse suum non habeat conditiones materiales, sicut species receptæ in imaginatione et sensu; tamen virtute se extendit ad immaterialia* (5). Id vero dici nequit de humano intellectu, qui eget species in intelligibiliibus abstractis a sensibiliibus. Et quoniam in sententia Aquinatis, species immaterialis esse non potest,

(1) 1 p., quest. 14, art. 5; *de verit.*, 1.^o *Contr. Gent.*, loc. cit.

(2) Apud S. Thom. 1 p., quest. 14, art. 11, arg. 1. Cfr. 1.^o dist. 36, quest. 1, art. 1; *de verit.*, quest. 2, art. 3.

(3) Cfr. S. Thom., loc. cit.

(4) Apud S. Thom. 1 p., quest. 14, art. 11, arg. 2.^o Cfr. *de verit.*, quest. 2, art. 5, arg. 2.^o et 3.^o

(5) S. Thom. 1 p., quest. 14, art. 11, ad 2.^{um} Cfr. *de verit.*, loc. cit., ad 2.^{um} et 3.^{um}

nisi depurata sit ab omni materialitate et conditione individuante, nec recipi in intellectu potest nisi species immaterialis; ideo intellectus humanus negat intelligere directe singularia, quia non habet species representativas nisi rationum universalium.

Objic. 3.^o «Omnis cognitio est per aliquam similitudinem. Sed similitudo singularium, in quantum sunt singularia, non videtur esse in Deo, quia principium singularitatis est materia; quae cum sit ens in potentia tantum, omnino est dissimilis Deo, qui est actus purus. Non ergo Deus potest cognoscere singularia» (1).

Respondeo, dist. Major.: per similitudinem conformitatis in natura, *nego*; per similitudinem representationis, *conce.*

Et *contradist.* Minor. Ad probationem, *trans. antec.*, et *nego*, quod materia sit penitus dissimilis Deo; cum enim sit *aliquid*, utcumque imperfectissimum, necessario imitatur, et exprimit aliquo modo divinam similitudinem. Nam *materia*, licet recedat a Dei similitudine secundum suam *potentialitatem*, tamen in quantum vel sic esse babet, similitudinem quamdam retinet divini esse (2). Hinc cum cognitione importet similitudinem duntaxat secundum representationem, potest profecto essentia divina esse representatrix omnium eorum, quae ipsam utcunq; imitantur (3).

Objic. 4.^o Essentia divina, per quam Deus omnia cognoscit, est causa universalis omnium. Atqui effectus singulares non possunt cognosci secundum propriam naturam ac singularitatem in causis universalibus. Nam nihil cognoscitur, nisi secundum quod cognitum est actu in cognoscente. Sed effectus in causa universalis sunt tantum in potentia. Ergo... (4).

Respondeo, dist. Major. Essentia divina est causa universalis omnium, ita ut sit causa omnium secundum totam eorum entitatem, *conce.*, *secus*, *nego*.

(1) Apud S. Thom. t.p., quest. 14, art. 11, arg. 3. Cfr. 1.^a, dist. 36, quest. 1, art. 1, arg. 3.; *de verit.*, quest. 2, art. 5, arg. 5.

(2) S. Thom. t.p., quest. 14, art. 11, ad 3.^{um}

(3) Cfr. *de verit.*, et 1.^a, dist. 36, locis citatis.

(4) Cfr. S. Thom., 1.^a dist. 36, quest. 1, art. 1, arg. 2.^a

Contradist. Minor. Effectus singulares nequeunt cognosci in causis universalibus, quae non sint cause totius entitatis, quae est in singularibus, *conce.*; quae sint cause etiam ipsius singularitatis, *neg.* Et similiter modus distingue rationem superadditam. Nam *Deus est causa omnium universalium ita, quod est perfecta causa uniuscujusque*. Et ideo se cognoscens, *omnia perfekte cognoscit* (1).

Objic. 5.^o «Sicut dicit Dionysius (2.^o cap. de *Divin. Nomin.*), eodem modo creaturæ participant, quamvis sint diverse, unam Dei bonitatem, sicut plures lineæ egrediuntur ab uno centro, et plures figurations fiunt ab uno sigillo. Sed qui cognoscit centrum, non ex hoc cognoscit lineas productas a centro, in quantum est hæc et illa, sed in communione tantum, et similiiter est in alio exemplo inducto. Ergo videtur, quod Deus cognoscendo seipsum, non cognoscat singularia, in quantum hujusmodis (2).

Respondeo. *Omnia exempla, quae adducuntur a creaturis, deficiencia sunt, ut item Dionysius dicit. Non enim inventitur in creaturis aliqua causa communis, qua sit causa totius, quod est in re; sicut sigillum est causa figura in cera, et non ipsum cera. Et ideo per cognitionem sigilli non potest cognosciri figura impressa, in quantum est hæc vel illa, quia hæc habet ex malitia (3).*

Piura, si vacat, quære apud Aquinatem (4).

§ II UTRUM DEUS COGNOSCAT MALA ET NEGATIONES.

42. Hoc interest inter mala et negationes, quod mala præter negationem perfectionis connotent in subiecto aptitudinem, aut potius exigentiam, illius perfectionis, ac proinde importent privationem ejusdem (5). Porro nos cum negationes privationesque aut mala cognoscimus, entia rationis præcudimus apprehendendo instar entium ea, quæ nulla

Status quo-
stitionis.

(1) S. Thom. 1.^a dist. 36, quest. 1, art. 1, ad 2.^{um}

(2) Apud S. Thom. ibid. arg. 4.^a

(3) S. Thom. 1.^a dist. 36, quest. 1, art. 1, ad 4.^{um} Cfr. *de verit.* quest. 2, art. 4, in corp.

(4) *de verit.* quest. 2, art. 5.

(5) Vide *Ontolog.* num. 147, pag. 437.

gaudent entitate, sed tantum entitatis carentiam involunt: unde alias docimus cum communi sententia, negationem et privationem, itemque relationem rationis, esse species, in quas ens rationis dividitur (1). Videamus ergo, an et quo pacto Deus mala et negationes cognoscat.

43. PROPOSITO 2.^a Deus cognoscit negationes ac privationes et mala omnia, sicut etiam impossibilita et chimerae, non ita tamen ut ens aliquod rationis fabricetur.

Deus cognoscit negationes ac privationes et mala, itemque impossibilita et chimerae, probatur generatim; quia haec omnia cognoscibilia sunt aliquo modo, et a nobis quoque cognoscuntur. Ergo ignorari nequeunt ab ente perfectissime omniscio. Porro speciatim quod mala

Prob. 1.^a propositio, quia *quicunque perfecte cognoscit aliquid, oportet, quod cognoscat omnia, que possunt illi accidere.* Sunt autem quadam bona, quibus accidere potest, ut per mala corrumpanter: unde Deus non perfecte cognosceret bona, nisi etiam cognosceret mala (2).

Prob. 2.^a Mala vel sunt physica poenae, vel moralia et culpae. Atqui utraque Deus debet necessario cognoscere. Mala quidem poena, quia ipsemet illorum est auctor secundum illud: *Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecerit* (3). Quidquid autem a Deo fit, ab ipso cognosci necesse est. Sub malis autem poenae comprehendimus etiam mala, que dicuntur peccata naturae, nam pars est omnium ratio. Mala autem culpas licet non faciat Deus, tamen et permittit illa, et punit, vel remittit: unde necesse est, ut illa videat. Et ideo dicitur apud Job: *Ipse enim novit hominum vanitatem, et videns iniquitatem nonne considerat?* (4). Et alibi: *Malum coram te feci* (5).

(1) Vide *Ontolog.* num. 36-37., pag. 94 seqq.; num. 38, pagina 99.

(2) S. Thom. 1. p., quest. 14, art. 10. Et lege, si vis, fuse de hac re disputantem lib. 1.^o *Contr. Gent.*, cap. 71.

(3) *Amos*, cap. 3, vers. 6.

(4) *Job*, cap. 11, vers. 11.

(5) *Psalm*. 9, 50, vers.

Hoc tamen interest inter mala poenae et mala culpa, «quod priora scit Deus non tantum cognoscendo, sed etiam approbando, et ideo dicitur ea scire non tantum scientia simplicis notitiae, sed etiam scientia approbationis. Mala autem culpae tantum priori scientia novit; et ideo interdum in Scriptura dicitur ea nescire, non quia illa ignoret, sed quia non approbat: quo modo dicitur apud Habacuc: *Mundi sunt oculi tui, ne videant malum* (1), supposu approbando. Nullum ergo malum sit, quod Deum lateat» (2).

Secunda pars: *Deus non cognoscit negationes privationesque et mala, fabricando ens aliquod rationis*, manifesta est. Nam ens rationis importat fictionem seu cognitionem non entium per analogiam et proportionem ad ea, que sunt, ac representando illa instar entium quorundam. Atqui divina mens nihil fingere potest, sed unumquodque cognoscit, prout se habet a parte rei. Ergo....

Potest nihilominus Deus entia rationis, que intellectus humanus fingit, cognoscere, prout objective sunt in illo. Id enim spectat ad comprehensionem, quam Deus habet, omnium rerum creatarum, cognoscendo quidquid est in potentia creature, sive in potentia activa, sive in passiva, sive in potentia opinandi vel imaginandi, vel quocumque modo significandi, quemadmodum loquitur Angelicus (3).

44. Ceterum modus cognoscendi negationes ac privationes hic esse potest in Deo, ut intusso res creatas, judicet, quibus illae perfectionibus careant. Nam hominem videndo, non potest non cognoscere totam in eo contentam perfectionem, quam profecto judicat non esse infinitam, nec ad angelum perfectionem pertingere. Itemque cognoscendo hominem, videbit procul dubio certam aliquam perfectionem ejusdem propriam, puta, visum, auditum, loquela, etc., non reperiri in Petro vel in Paulo.

Impossibilia etiam et chimerae cognoscere potest, quin fingat ullum ens rationis, intelligendo gradus essendi oppositus ac diversos, et judicando simplicissime illos stare

*non ita tamen,
ut entia rationis
fabricetur.*

*Quo pacto Deus
negationes
privationesque
cognoscat,*

*et similiter
impossibilita et
chimerae.*

(1) *Habac.*, cap. 1, vers. 11.

(2) Suarez, *De Deo*, lib. 3, cap. 3, num. 9.

(3) S. Thom. 1. p., quest. 14, art. 9.

simul in eodem subjecto non posse: quo pacto intelligendo circulum et quadratum, judicat unum non posse esse aliud, et hominem intelligendo atque asinum, judicat utriusque rationes in idem subjectum coire non posse (1).

Atque id est, quod generatim dici solet, nempe Deum mala intelligere, intelligendo bona. Etenim sic... est cognoscibile unumquaque, secundum quod est; unde cum hoc sit esse malum, quod est privatio boni, per hoc ipsum quod Deus cognoscit bona cognoscit etiam mala, sicut per lucem cognoscuntur tenebrae. Unde dicit Dionysius (cap. 7 de div. nom.), quod Deus per semetipsum tenebrarum accipit visionem, non altunde videns tenebras, quam a lumine (2). Re sane vera, si malum formaliter consistit in privatione debite perfectionis, vel, si sermo sit de malo morali, in carentia rectitudinis debite, ut ex tradita in *Ontologia* doctrina innoscet; cognoscendo subjectum et omnem positivam capacitatem ejus omnemque perfectionem ac rectitudinem illi debitam et absentiam ejus, eo ipso manet cognitum malum (3).

Urum Deus cognoscet mali rei immediate, suam ipsiusbonitatem; an potius mediate, cognoscendo bonitatem actus vel formae creatae oppositus.

45. Age vero quoniam bonum et est contra creatam bonitatem, qua privat subjectum, et etiam contra divinam bonitatem, quam nullatenus participat, nec representat; queri solet, utrum Deus cognoscat malitiam rei vel actus cognoscendo suam ipsius bonitatem, an potius immediate cognoscendo bonitatem actus aut formae opposite. Qua in fe licet Aegidius apud card. Toletum (4) existimaverit, Deum immediate per cognitionem essentie sue cognoscere omnia mala, quae sunt obliquitates et recessus a regula sua artis; at vero sententia communior docet cum S. Thoma (5), malum proxime et immediate cognosci per cognitionem illius formalis bonitatis creatae, cuius importat privationem, et nonnisi mediate ac remoto vel radicaliter per essentiam ac bonitatem ipsius Dei, quippe qui in sua essentia et bonitate

(1) Cfr. Suarez, *De Deo etc.*, lib. 3, num. 7-8.

(2) S. Thom. i p., quest. 14, art. 10.

(3) Cfr. Suarez, loc. nup. cit.

(4) In 1.^{am} part., quest. 14, art. 10: *Quæstio unica.... ad vertere....*

(5) S. Thom. i p., quest. 14, art. 10 corp., et ad 3.^{um}; *Quodlib. 11*, quest. 2; 1.^{er} dist. 36, quest. 1, art. 2.

videt bona alia creata et participata, et per haec malorum habet cognitionem. Et ratio est, quia malum est privatio bonitatis ac perfectionis debite, ideoque cognosci nequit, donec intelligatur debita perfectio aut rectitudo, in cuius privatione consistit. Cognoscibilis ergo ejus proxime procedit ex cognitione opposite formæ; verum quia haec ipsa forma positiva cognoscitur a Deo per suam essentiam et bonitatem, cognoscibilis malorum tandem radicaliter a cognitione divine essentiae dependet. Quod ex eo amplius declaratur, quod, quamvis Deus omnia cognoscat per suam essentiam, nihilominus per eamdem nostro modo intelligendi immediatus cognoscit essentiam hominis, quam passiones (proprietates) ejus, quas per hominis essentiam proxime cognoscit (1).

Rem eleganter explicat Angelicus: *Deus novit et bona et mala, cognoscendo essentiam suam, sicut tenebrae cognoscuntur per cognitionem lucis, ut dicit Dionysius (7 cap. de divin. Nom.). Sed sciendum est, quod privatio non cognoscitur nisi per habitum oppositum; nec habitui opponitur privatio, nisi circa idem subjectum considerata. Cum autem lucem divinæ essentiae impossibile sit desificere, non opponitur sibi privatio aliqua. Unde malum non opponitur bono, prout in Deo est determinate; sed forte opponitur sibi secundum communem intentionem boni. Opponitur autem determinate bono, quod est participantum in creaturis, cui potest admisceri defectus. Unde per hoc quod Deus cognoscit essentiam suam, cognoscit ea, que ab ipso sunt, et per ea cognoscit defectus ipsorum. Si autem essentiam suam cognosceret tantum, nullum malum vel privationem cognoscere nisi in communi (2). Et paulo inferius haec addit: Malum non cognoscitur a Deo per similitudinem suam, sed per similitudinem boni; secundum enim quod Deus cognoscit essentiam suam, cognoscit unamquamque rem, quantum de sua bonitate participat, et in quo deficiat; et ita cognoscit malum, cum in defectu ratio mali consistat (3).*

(1) Suarez, *De Deo*, lib. 3, cap. 3, num. 11. Et lego Toletum, loc. cit.

(2) S. Thom. i dist. 36, quest. 1, art. 2.

(3) S. Thom., ibid. ad 3.^{um}. Cfr. lib. 1.^{er} *Contr. Gent.* cap. 71, finem versus, paragr. *Rursus sciendum...*

Deus etiam cognoscit falsitatem.

«Et juxta hæc possumus cum proportione inferre, Deum non solum cognoscere veritatem, sed etiam falsitatem; nam sicut cognoscit peccatum voluntatis, ita etiam errores intellectus et falsas opiniones hominum. Unde necesse est, ut falsitatem agnoscat, licet falsitatem in se habere non possit; sicut cognoscit mala, licet non possit in se habere malitiam. Licet ergo in divino intellectu formaliter non sit falsitas, sed tantum veritas, objective autem cadit suo modo sub scientiam Dei» (1).

Objectiones soluta.

Objic. 1.^o Ex Philosopho (2): «intellectus, qui non est potentia, non cognoscere privationem. Sed malum est privatio boni... Igitur cum intellectus Dei nunquam sit in potentia, sed semper actu, videtur, quod Deus non cognoscat mala» (3).

Respondeo, dist. Major. Non cognoscit privationem in se existentem, *conc.*; per bonum oppositum, *neg.* Et concessa Minore, *dist.* *conseq.* eodem modo (4). Si vero non posset hoc modo intelligi commode Aristoteles, vel si omnino mens illius foret stabilitate doctrinae contraria, deserendus esset. Legi S. Thomam (5).